
Universidade Federal de Minas Gerais 

Faculdade de Letras 

 

 

PORTARIA No. 032/2025 - FALE/UFMG 

 

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal 

de Minas Gerais, Profa. Dra. Sueli Maria Coelho, no uso de 

suas atribuições legais, e de acordo a Resolução 

Complementar nº 02/2013, do Conselho Universitário da 

UFMG, 

 
R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os Professores Doutores Jacyntho José Lins Brandão (UFMG), 

Karla Louise de Almeida Petel (UFRJ), Rodrigo Jorge Ribeiro Neves (UFF), Patrícia 

Trindade Nakagome (UnB), Maurício Chamarelli Gutierrez (UERJ), Membros 

Titulares; Fabrícia Walace Rodrigues (UnB) e Daniel Reizinger Bonomo (UFMG), 

Membros Suplentes, para constituírem a Banca Examinadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos, para provimento efetivo da Carreira de Magistério Superior, na 

Classe A, com a denominação de PROFESSOR ASSISTENTE, nível 1, área de Teoria 

da Literatura e Lit. Comparada, regido pelo Edital1480/2025, de 02 de junho de 2025, 

publicado em 09 de junho de 2025. 

 

A banca será instalada em sessão pública, no dia 13 de outubro de 2025, no auditório 

Graciela Ravetti, 1º andar do edifício-sede, com início imediato das provas do 

concurso. 

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2025. 

 

SUELI MARIA 

COELHO:91112664653 

Assinado de forma digital por 

SUELI MARIA 

COELHO:91112664653 

Dados: 2025.08.26 12:11:12 -03'00' 

 
Profa. Dra. Sueli Maria Coelho 

Diretora da Faculdade de Letras da UFMG 


